
 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2012                                                                                               Edição Nº: 1260 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.26.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial Nº 

2012.03.26.01, para a Contratação de pessoa Jurídica para prestar Serviços de 

Assessoria e Consultoria Jurídica junto as Secretarias do Trabalho e Assistência 

Social, Educação, Saúde e Administração do Município de Jaguaribe, com data 

de abertura para o dia 12 de Abril de 2012, às 08:00h, na Sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. 

Jaguaribe/CE, 29 de Março de 2012. Francisco Nulinerve Lima, pregoeiro. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.30.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial Nº 

2012.03.30.01, para a Aquisição de 01 veículo tipo Pick-up 1.4 0 km, ano/modelo 

2012, flex, 2 portas, ar condicionado e 03 motocicletas 0km 150 cilindradas, 

partida elétrica, injeção eletrônica, ano/modelo 2012, flex, para compor a frota 

oficial do departamento municipal de transito do município de Jaguaribe., com 

data de abertura para o dia 18 de Abril de 2012, às 08:00h, na Sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. 

Jaguaribe/CE, 04 de Abril de 2012. Francisco Nulinerve Lima, pregoeiro. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.05.01 

– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços na capacitação inicial e continuada incluindo material didático, 

impressão de testes cognitivos e aquisição de kits de material para o alfabetizador 

e alfabetizando do Programa Brasil Alfabetizado, junto a Secretaria de Educação 

de Jaguaribe. CONTRATADA: IDHEC INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CIENTÍFICO ASSINA PELA 

CONTRATADA: Maria do Carmo Alves Camurça. CONTRATANTE: 

Secretaria de Educação ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 

0507.12.361.0002.2.012 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 e 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL CONTRATO: 24.448,22 (vinte e quatro mil, 

quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e dois centavos), para o Lote I, DATA 

DO CONTRATO: 03 de Abril de 2012. Jaguaribe – Ce, 03 de Abril de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.05.01 

– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços na capacitação inicial e continuada incluindo material didático, 

impressão de testes cognitivos e aquisição de kits de material para o alfabetizador 

e alfabetizando do Programa Brasil Alfabetizado, junto a Secretaria de Educação 

de Jaguaribe. CONTRATADA: ERICO EVERTON MENDONÇA DE ARAÚJO 

- ME ASSINA PELA CONTRATADA: Erico Everton Mendonça de Araujo . 

CONTRATANTE: Secretaria de Educação ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 

0507.12.361.0002.2.012 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 e 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL CONTRATO: R$ 10.950,00 (dez mil, 

novecentos e cinqüenta reais) para os Lotes II e III, DATA DO CONTRATO: 04 

de Abril de 2012. Jaguaribe – Ce, 04 de Abril de 2012. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 89.1 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Expedito Fernando Carvalho Diógenes, ocupante do 

cargo em Comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 

04 de Abril de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 89.2 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Isaura Paes 

Diógenes Nogueira, ocupante do cargo em Comissão de Secretária 

Municipal de Ação Social, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 89.3 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Moacir 

Diógenes Sobrinho, ocupante do cargo em Comissão de Diretor do 

Departamento de Apoio a Agricultura, Nível CDA-II, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 89.4 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Francisco 

Ubiratan de Freitas Diógenes, ocupante do cargo em Comissão de Sub-

Secretário de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Nível CDA-I, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de 

Abril de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 89.5 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, José Gomes 

de Miranda, ocupante do cargo em Comissão de Secretário Municipal de 

Infra Estrutura e Meio Ambiente, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 89.6 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Max Fabiane 

Macário Avelino, ocupante do cargo em Comissão de Diretor de 

Departamento de Finanças, Cadastro e Arrecadação, Nível CDA-I, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 

04 de Abril de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2012                                                                                               Edição Nº: 1260 

 

PORTARIA Nº 89.7 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, José Diógenes Silva, ocupante do cargo em Comissão 

de Diretor do Departamento de Oficina e Transporte, Nível CDA-II, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 89.8 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Geomar Freire Alves, ocupante do cargo em Comissão 

de Assessor de Articulação Política e Comunicações, Nível CDA-I, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 107/12, 04 DE ABRIL DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do debate sobre o Piso Nacional do Magistério, na APRECE, a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 04/04/12, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 

de abril de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº. 089/12. De: 04 de Abril de 2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de Lemos, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 2002019068660; PASEP: 17013098114; 

Residente na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado 

no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta 

Militar, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à 

diária no período  de 04/04/12 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de Abril de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 04.04.2012 o 

Contrato nº 053/2012 de 06.02.2012 - Matrícula 120058-5 da prestadora de serviço 

Sra. Natalia Costa Fernandes Silva,  do cargo de Professor de Educação Basica 

Simbologia PEB – II Ref.  lotada na Secretaria de Educação. Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., 

ao quarto dia  do mês de abril do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.1 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Charles de Lima Nunes, 

para ocupar o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Oficina 

e Transporte, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 134 /2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$150,00( cento e cinquenta reais), referente às diárias no 

período 07, 18 e 29/04/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três)  diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº132 /2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) referente às Diárias no 

período de 05, 13, 15, 16, 24, 25 e 30/04/2012 quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07 (sete) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de 

abril de 2012 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº130 /2012 JAGUARIBE, 04 de abril  de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA 

PINHEIRO DIÓGENES LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$300,00 (trezentos reais) referente às 

Diárias no período de 04, 16, 17, 20, 23 e 26/04/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 (seis) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 04 de abril de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 126/2012 Jaguaribe, 04 de abril de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2012                                                                                               Edição Nº: 1260 

 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA - CE, a importância de R$450,00 

(quatrocentos e cinquenta reais), referente às Diárias no período 04, 05, 06, 12, 16, 

17, 18, 23, 24 e 25/04/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 09(nove) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 135 /2012 Jaguaribe, 04 de abril de 2012. A Secretária Municipal 

de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através da 

Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de RUSSAS - 

CE, a importância de R$200,00 (duzentos reais), referente às Diárias no período 

07, 19, 20 e 21/04/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 127 /2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de DO FORTALEZA- CE, a importância de 

R$400,00(quatrocentos  reais), referente às diárias no período 04, 06, 11, 16, 18, 

21, 25 e 27/04/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)  08 (oito)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 131 /2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de RUSSAS-CE, a importância de R$50,00(cinquenta reais), 

referente às diárias no período 05/04/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma)  diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 136 /2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$250,00(duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no 

período 08, 10, 17, 23 e 30/04/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   05 (cinco)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de 

abril de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 137 / 2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor JOSÉ 

ELINALDO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE a importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) referente à 

Diária no dia 09/04/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 133/ 2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA LÚCIA 

DA SILVA MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$ 200,00 ( duzentos  reais) referente às 

Diárias nos dias 05, 16, 17 e 30/04/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 04 de 

abril de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 128/ 2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE -CE a 

importância de R$100,00 (cem  reais) referente ao período 04 e 10/04/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 125 /2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor PAULO 

ROBERTO DE OLIVEIRA SILVA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2012                                                                                               Edição Nº: 1260 

 

LIMOEIRO DO NORTE -CE, a importância de R$ 50,00(cinqüenta reais), 

referente às diárias no período 04/04/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   01(uma)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 129 /2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da Silva, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), referente às 

Diárias no período de 04, 14, 15, 17, 18, 20, 25 e 26/04/2012, desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08 (oito) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 133/ 2012 JAGUARIBE, 04 de abril de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA 

MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a 

importância de R$ 200,00 ( duzentos  reais) referente às Diárias nos dias 05, 16, 17 

e 30/04/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 89.9 DE 04 DE ABRIL DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Paulo Wagner da Silva, ocupante do cargo em 

Comissão de Diretor, Nível DAS-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


